
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 1/2021

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení a milí spoluobčané, 

přesně před rokem jsem zahajoval svůj úvodník slovy 
„startuje rok, který má zcela unikátní číslovku 2020“ a že 
numerologové říkají, že „něco z našich jistot se může to
tálně zbořit, aby dalo příležitost vzniknout něčemu lep
šímu. Součet – tedy čtyřka nedává nic zadarmo, tudíž 
je třeba chtít opustit staré a až poté se snažit o změnu“.

Slovo starosty

konstrukce ulice Jiráskova v lednu zamíří do 
finále. No, nemohu nezmínit, že v roce nula 
jedno symbolické kolo podobné číslici nula 
dokázalo dovést ještě v listopadu touhy 
a snahy mnohých k radostnému vítězství. 
Příběh okružní křižovatky v Novém Dvoře 
byl velkým tématem nejen na stránkách 
našeho zpravodaje. Roky volání po pře
měně křižovatky právě v roce 2020 nalezly 
své řešení. Pro mne je to jedním z vrcholů 
šestiletých snah za mého působení na heř
manoměstecké radnici. A také důkazem, že 
se člověk nesmí vzdávat, a i přes překážky 
hledat cesty k cíli.

Toto vše zmiňované se našemu městu po
dařilo zvládnout i natruc složité situaci eko
nomické. Město zvládlo hospodařit dobře 
a odpovědně a připravený investiční úvěr 
mít v rezervě pro rok letošní, kde bude bez
pochyby jeho služeb třeba. Veřejné finance 
čeká doba velmi těžká a složitá.

Nepíšu vám tyto řádky s cílem, abyste na
byli dojmu, co vše jsem v křesle starosty i ve 

složitém roce 20 dokázal. Ne, píšu to právě 
naopak, abych pochválil své kolegy v radě 
města i zastupitelstvu, spolupracovníky 
na MěÚ, ředitele a zaměstnance příspěv
kových organizací, pana místostarostu 
JUDr. Tomáše Plavce i tajemnici Ing. Ivanu 
Jankovskou. Jmenovat by si zasloužila řada 
dalších, ale právě to množství a ta velká 
skupina všech, kdo spoluutváří ráz našeho 
města je velkým plusem pro nás všechny. 
Zloby, zášti a neduhů se dočkáme každý 
v nejednom příběhu. Společně však umí
me čelit povodním i virům. Věřím, že máme 
sílu společně čelit i lžím a výpadům, které 
kolem nás stále zaznívají.

Naše město je silné tak, jak silné je jeho 
kolektivní a společenské vystupování. Stá
le platí má základní definice: „Naše město 
bude takové, jaké si je utvoříme sami – spo
lečně“. Proto ještě jedna zmínka: řada z vás 
mne v závěru roku oslovovala s téměř roz
poruplnou gratulací: blahopřání k pozici 
radního Pardubického kraje a na druhou 
stranu s obavou, že nechám město Heř
manův Městec ladem. Není a nebude tomu 
tak! Na dvou židlích sedět nejde, to je prav
da. Ale právě síla kolektivu, jaký naše město 
má, věřím, že dá tu nejpádnější odpověď. 
Dvojice místostarostů Tomáš Plavec + Zde
něk Ryčl je natolik silná a odpovědná, že dá 
brzo všem jasné ANO = jde to! A já právě 
s jejich velkou podporou věřím, že pomohu 
městu dokončit to, co bylo započato a co 
město ještě v nejbližších letech čeká.

A věřím, že máme takto sílu tady žít všichni. 
Společně všichni. Čeká nás rok 1. Přeji vám, 
abyste rovněž nacházeli ve svém okolí do
statek přátel a kolegů, a tím i síly, inspirace 
a radosti ze života. Přeji nám všem dostatek 
zdraví a plno úsměvů s minimem životních 
překážek.

Ať se nám v Heřmanově Městci daří žít dob
ře v roce 2021, navzdory všemu! Váš starosta

Josef Kozel

Při pohledu na tato slova a při vědomí reali
ty, jaký jsme si to společně prožili rok nula, se 
mi až objevuje husí kůže. Koronavirový svět 
kolem nás zcela nepochybně totálně zbořil 
naše jistoty, červnové povodně pak přidaly 
nevídaný políček navíc. Osobně vnímám ze 
všeho velké vyčerpání a vím, že to tak necí
tím zdaleka já sám. Přesto mne povzbuzuje 
a dodává sílu a energii řada z vás. V jednom 
z nejtěžších roků novodobé historie naše
ho města jste ukázali sounáležitost, odvahu 
a snahu být ku pomoci svým sousedům, 
přátelům, ale v mnohém případě i městu 
samotnému. Jestli nás tento nulový rok 
něco naučil, tak právě vidět tyto drobnosti, 
které mají větší sílu než snahy bořit, podrý
vat a škodit.

I přes složitost roku 2020 byly úspěšně 
vysoutěženy a zahájeny práce na nad
standardně velkých zakázkách na území 
našeho města. Škole se zdárně rýsuje její 
nová budova, z domu hrůzy v Čáslavské 
ulici se pomalu a jistě stává Dům naděje 
s budoucími devíti novými byty. Velká re



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na 
svém jednání dne 03. 12. 2020
usnesením č. R/2020/335 schvaluje návrh 
Obecně závazné vyhlášky č. 2/2020 města Heř
manův Městec O místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, tří
dění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů s platností od 01. 01. 2021,
usnesením č. R/2020/336 schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností SL 
HOLDING CZ, s. r. o. na realizaci stavby „Rekon
strukce bytového domu č. p. 244 – II“.

Rada města Heřmanův Městec na 
svém jednání dne 07. 12. 2020
usnesením č. R/2020/337 schvaluje pachtovní 
smlouvu se společností ČEZ Energetické služ
by, s. r. o., Výstavní 1144/103, 703 00 Ostrava
Vítkovice, IČO: 27804721.

Rada města Heřmanův Městec na 
svém jednání dne 21. 12. 2020
usnesením č. R/2020/338 bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem 
plnění od 23. 11. 2020 do 21. 12. 2020 a schva
luje prodloužení termínu pro splnění usnese
ní č. R/2020/292 – Pronájem prostor v TIC do 
18. 4. 2021,
usnesením č. R/2020/339 nedoporučuje od
prodej části pozemku parcelní číslo 1739/2 v k.ú. 
Heřmanův Městec o výměře cca 36 m2 paní 
Zdence Pilné, za cenu 281 Kč/m2,
usnesením č. R/2020/340 nedoporučuje od
prodej pozemku parcelní číslo 552 v k.ú. Cho
těnice manželům Veronice a Ondřejovi Zlato
hlávkovým,
usnesením č. R/2020/341 doporučuje od
prodej části pozemku parcelní číslo 2061 v k.ú. 
Heřmanův Městec za cenu 281 Kč/m2 manželům 
Janě a Martinovi Radilovým,
usnesením č. R/2020/342 doporučuje směnu 
pozemku parcelní číslo 345/3 o výměře 78 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec za část pozemku par
celní číslo 571/2 o výměře 78 m2 v k.ú. Chotěnice 
a doplatek za zbývajících 137 m2 ve výši 50 Kč/
m2, tj. 6.850 Kč s panem Vladimírem Štechem,
usnesením č. R/2020/343 schvaluje prodlou
žení nájemní smlouvy s panem Vratislavem Vá
vrou, od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 s nájemným ve 
výši 25.000 Kč/rok,
usnesením č. R/2020/344 schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci za
kázky „Rekonstrukce domu č. p. 4 v Heřmanově 
Městci na ZŠ“ se sdružením „Sdružení STAKVO, 
STAVBY VAHALA – Rekonstrukce domu, Heřma
nův Městec“ – vedoucí společník STAKVO, s. r. o.,
usnesením č. R/2020/345 schvaluje Dodatek 
č. 1 k servisní smlouvě se společností R Bit Tech
nology, s. r. o., Ke Koupališti 3283, 434 01 Most, 
IČO 24719790,
usnesením č. R/2020/346 schvaluje uzavření 
Dodatku č. 56 smlouvy o komplexním pojištění 
majetku a odpovědnosti města,
usnesením č. R/2020/347 bere na vědomí 
předložený sumář opatření, bere na vědomí 
návrh upraveného ceníku vstupů do sportov
ní haly (od 1. 7. 2021), doporučuje navrhovaný 
ceník vstupů do sportovní haly (od 1. 7. 2021) 
předložit k projednání sportovní komisi a s jejím 
stanoviskem zařadit na únorové zasedání rady 
města a schvaluje navýšení vstupů do synago
gy a Gallery Cyrany dle návrhu pana Nevečeřala, 
ředitele SPOKUL HM, p. o.,
usnesením č. R/2020/348 schvaluje nového 
člena pana Dalimila Nevečeřala, ředitele SPO
KUL HM, p. o. do Komise cestovního ruchu 
a neschvaluje návrh na členství paní Miroslavy 
Valentové v redakční radě Leknínu,

usnesením č. R/2020/349 schvaluje pořízení 
infrasauny do sportovní haly, bere na vědomí 
přijetí finančního daru ve výši 38 000 Kč na po
řízení infrasauny do sportovní haly a schvaluje 
čerpání fondu investic ve výši 16 990 Kč na dofi
nancování pořízení infrasauny do sportovní haly,
usnesením č. R/2020/350 schvaluje návrhy 
rozpočtů příspěvkových organizací a jejich 
střednědobé výhledy dle zákona č. 250/2000 
Sb., § 28 odst. 1)., v platném znění,
usnesením č. R/2020/351 schvaluje uzavření 
pojistné podsmlouvy č. 4284930039 k pojistné 
smlouvě FN 1876210828 s Generali Českou po
jišťovnou,
usnesením č. R/2020/352 schvaluje návrhy 
odpisových plánů jednotlivých příspěvkových 
organizací pro rok 2021,
usnesením č. R/2020/353 schvaluje přijetí 
věcného daru – televizoru zn. LG Domovem 
pro seniory Heřmanův Městec od paní Markéty 
Klemákové,
usnesením č. R/2020/354 schvaluje přijetí 
věcného daru – invalidního vozíku Handicare 
Domovem pro seniory Heřmanův Městec od 
paní Hany Kovandové,
usnesením č. R/2020/355 schvaluje přijetí 
věcných darů – televizoru zn. JVC a čtyřkolové 
chodítko Domovem pro seniory Heřmanův 
Městec od dárců pana Pavla Matušky a paní 
Jany Fofoňkové,
usnesením č. R/2020/356 schvaluje přijetí věc
ného daru – modelu planetária Základní školou 
Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2020/357 souhlasí s umístě
ním sídla pobočného spolku Svazu modelářů 
České republiky, z.s., na adresu náměstí Míru 288, 
Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2020/358 schvaluje nové 
obchodní podmínky dohodce FIN – servis pro 
obchodování na ČMKB,
usnesením č. R/2020/359 schvaluje harmo
nogram jednání Rady města na rok 2021: 20. 1. , 
3. 2. , 24. 2. , 17. 3. , 31. 3. , 14. 4. , 28. 4. , 12. 5. , 
26. 5. , 9. 6. , 23. 6. , 28. 7. , 25. 8. , 1. 9. , 15. 9. , 29. 9. , 
13. 10. , 27. 10. , 10. 11. , 24. 11. , 1. 12. , 15. 12. 2021,
usnesením č. R/2020/359 schvaluje harmono
gram jednání zastupitelstva města na rok 2021: 
8. 3. , 14. 6. , 13. 9. , 20. 12. 2021 + pracovní pora
da zastupitelů 29. 11. 2021.

Zastupitelstvo města Heřmanův 
Městec na svém jednání dne 
14. 12. 2020
usnesením č. Z/2020/053 bere na vědomí, 
že zapisovatelkou jednání byla určena Ing. Iva
na Jankovská, schvaluje ověřovatele zápisu 
Mgr. Marka Výborného a Jana Bareše a schvaluje 
navržený program jednání,
usnesením č. Z/2020/054 bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení schválených 
zastupitelstvem města s termínem splnění od 
21. 9. 2020 do 14. 12. 2020,
usnesením č. Z/2020/055 bere na vědomí 
Zprávu o činnosti rady města za období od 
12. 9. 2020 do 3. 12. 2020,
usnesením č. Z/2020/056 bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Finančního výboru ZM ke 
dni 14. 12. 2020 a ukládá předložit plán činnosti 
finančního výboru pro rok 2021,
usnesením č. Z/2020/057 bere na vědomí 
předloženou Zprávu o činnosti Kontrolního 
výboru ZM za období měsíců září, říjen a lis
topad 2020 a předložené zprávy o kontrolách 
a schvaluje upravený plán činnosti kontrolního 
výboru,
usnesením č. Z/2020/058 bere na vědo
mí Zprávu o činnosti OV pro Konopáč ke dni 
1. 12. 2020,
usnesením č. Z/2020/059 bere na vědomí 

Zprávu o činnosti OV pro Chotěnice a Radlín ke 
dni 29. 11. 2020,
usnesením č. Z/2020/060 bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Městské policie za období 
od 1. 9. 2020 do 30. 11. 2020,
usnesením č. Z/2020/061 schvaluje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 57/25 v k.ú Heřma
nův Městec panu Antonínovi Novotnému za 
cenu 281 Kč/m2,
usnesením č. Z/2020/062 schvaluje předlože
nou směnu části městského pozemku parcelní 
číslo 2047 v k.ú. Heřmanův Městec za část po
zemku parcelní číslo 1779/2 v k.ú. Heřmanův 
Městec s panem Ing. Zdeňkem Pilařem,
usnesením č. Z/2020/063 schvaluje směnu 
části pozemku v majetku města parcelní číslo 
860/2 v k.ú. Heřmanův Městec za část pozemku 
parcelní číslo 246/1 v k.ú. Heřmanův Městec se 
společností ČECHOVY ZAHRÁDKY, s. r. o.,
usnesením č. Z/2020/064 schvaluje odkup po
zemků parcelní číslo 1609/32, 1664/1 a 1665/4 
v k.ú. Heřmanův Městec od pana Tomáše Nettla 
a pana Jana Nettla za cenu 400 Kč/m2,
usnesením č. Z/2020/065 určuje v návaznos
ti na výsledky krajských voleb 2020 organizační 
změnu řízení města počet místostarostů na dva, 
funkce starosty města bude nadále funkcí ne
uvolněnou. Funkce místostarosty města, který 
je pověřen zastupováním starosty, bude funkce 
uvolněná a výkon funkce místostarosty města, 
který není pověřen zastupováním starosty, bude 
funkce neuvolněná. V souladu s nařízením vlády 
č. 318/20017 Sb., o odměnách za výkon funkce 
členů zastupitelstev územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů, schvaluje 
měsíční odměnu pro neuvolněného starostu 
ve výši 28.000 Kč a pro neuvolněného místosta
rostu ve výši 17.000 Kč,
usnesením č. Z/2020/066 určuje místosta
rostu, který zastupuje starostu v době jeho 
nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta ne
vykonává funkci (§ 72 odst. 6 a § 81a odst. 1) 
JUDr. Tomáše Plavce. Oblasti řízení města se 
kompetenčně dělí mezi starostu a oba místosta
rosty dle návrhu rady města ze dne 12. 11. 2020 
schváleného usnesením R/2020/310,
usnesením č. Z/2020/067 schvaluje volbu 
druhého místostarosty veřejným hlasováním 
dle volebního řádu schváleného ustavujícím 
zastupitelstvem dne 18. 11. 2018,
usnesením č. Z/2020/068 volí v souladu 
s ustanovením § 84 odst. 2, písm. m) zákona 
č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, ve znění poz
dějších předpisů, do funkce místostarosty města 
pana Zdeňka Ryčla, nar. 22. 7. 1953, bytem Pod 
Nádražím 865, Heřmanův Městec,
usnesením č. Z/2020/069 pověřuje v souladu 
s ustanovením § 3 odst. 1 zákona č. 553/1991 
Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších před
pisů, řízením Městské policie Heřmanův Městec 
místostarostu města p. Zdeňka Ryčla,
usnesením č. Z/2020/070 volí Mgr. Alenu No
votnou a Elišku Volmutovou přísedícími Okres
ního soudu v Chrudimi na volební období 2021
2025,
usnesením č. Z/2020/071 schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvu na zajištění služeb Měst
ské policie Heřmanův Městec s obcí Prachovice 
na jejich území,
usnesením č. Z/2020/072 schvaluje úpravu 
zřizovací listiny SPOKUL HM, p. o.,
usnesením č. Z/2020/073 vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č. 2/2020 města Heřmanův 
Městec O místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy
užívání a odstraňování komunálních odpadů 
s platností od 1. 1. 2021,
usnesením č. Z/2020/074 schvaluje mimořád
ný příspěvek TJ Jiskra Heřmanův Městec ve výši 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ V LEDNU
Vzhledem k nařízeným 
karanténním opatřením nebude 
v měsíci lednu probíhat otevřená 
kancelář starosty a místostarostů 
města ani konzultace  
s architektem města.

Občané však mohou jmenované
kontaktovat kdykoliv na e‑mailových
adresách:

starosta města
josef.kozel@mestohm.cz
místostarostové města
tomas.plavec@mestohm.cz
zdenek.rycl@seznam.cz

architekt města
architekt.hm@mixage.cz

Josef Kozel, starosta města
Tomáš Plavec, Zdeněk Ryčl, 

místostarostové města

RADA MĚSTA
• Pondělí 20. 1. 2021
• Pondělí 3. 2. 2021

ZASTUPITELSTVO 
MĚSTA
• Pondělí 8. 3. 2021 od 17.00
jednací sál městského úřadu

Leknín v roce 2021

tečně obsáhlé, jeden příspěvek by neměl 
přesahovat jednu polovinu tiskové strany, 
včetně fotografií. Nelze vyloučit ani situaci, 
že příspěvek se do čísla nevejde, pokud to 
bude možné, uveřejníme ho v dalším čísle. 
Jistě však nebudeme chtít vám upírat mož
nost se k dění ve městě vyjadřovat, a proto 
vaše příspěvky budeme uveřejňovat třeba 
i na úkor pravidelných rubrik.

Doufáme, že se nám společným úsílím po
daří, aby i v roce 2021 jste se těšili na to, že 
dostanete Leknín do své poštovní schránky.

Hodně zdraví, spokojenosti a nápadů na zají
mavé články v novém roce vám přeje

Redakce Leknínu

Myslíme si a máme to potvrzeno kladnými 
ohlasy od vás čtenářů, že se nám podařilo 
vytvořit zpravodaj, který nejen přináší zprávy 
o dění ve městě a na radnici, ale i vás sezna
muje se sportovními oddíly ve městě, spol
ky a zajímavými lidmi, kteří s námi žijí. Obsah 
zpravodaje vytváříte i vy, svými příspěvky, 
informacemi, pochvalami i kritikou.

V novém roce 2021 však i Leknín postihne 
nutnost úspor v celém městském rozpočtu. 
Finanční prostředky pro vydávání zpravodaje 
budou částečně omezeny, a proto i my mu
síme šetřit. Na základě toho by počet stran 
v jednom čísle v příštím roce neměl přesáh
nout šestnáct. Proto vás prosíme, aby vaše 
příspěvky, které jinak vítáme, nebyly zby

Vážení a milí čtenáři zpravodaje Leknín, naše redakce, v nynějším složení, vstu
puje již do třetího roku vydávání městského zpravodaje Heřmanova Městce 
Leknín.

Konec roku na DDM Ježkovka
V prosinci k nám do DDM dorazil jeden předčasný vánoční dárek, a to ote
vření kroužků. Kroužky s vyšší kapacitou 10 účastníků byly rozděleny tak, 
abychom splnili podmínky otevírání (PES, MŠMT, MZ). Sledujte naše webové 
stránky – www.jezkovka.cz, Facebook nebo Instagram.

radost. Poděkování patří také našim zaměst
nancům DDM, kteří i v této nelehké době 
podpořili maminku z azylového domu. Byli 
bychom rádi, kdyby se tato podpora stala 
naší předvánoční tradicí.

Poděkování patří i vám rodičům, za vaši 
vstřícnost, trpělivost a čas, který věnujete 
svým dětem, zvlášť v této nelehké době. 
Těšíme se zase u další hry, na kroužku, nebo 
snad brzy na nějaké akci u nás v DDM.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Od listopadu jste se s námi mohli vydat na 
Putování s Ježkovkou, kde na vás po cestě 
Heřmanovým Městcem čekaly různé úkoly. 
Ze všech účastníků jsme vylosovali 5, kteří do
stali jednu z deskových her. Pro velký zájem 
jsme se rozhodli připravit vánoční šifrovačku. 
Začátek byl u nás v DDM, kde se vám po na
skenování QR kódu zobrazil 1. úkol, který vás 
nasměroval na další stanoviště. QR kódy jsme 
rozmístili do výloh po městě. Tímto děkuje
me místním podnikatelům a organizacím za 
spolupráci a děkujeme i všem účastníkům, 
snad vám hry na čerstvém vzduchu udělaly 

75.000 Kč na vybudování volně přístupné tré
ninkové tenisové zdi a mimořádný příspěvek ho
kejbalovému klubu SK Ježci Heřmanův Městec, 
z.s. ve výši 250.000 Kč, jako částečný příspěvek 
k rekonstrukci osvětlení hokejbalového stadio
nu na Ježkovce,
usnesením č. Z/2020/075 schvaluje poskytnu
tí půjčky z FRB v souladu se zápisem komise ze 
dne 5. 11. 2020 ve výši 70.000 Kč, a to paní Danuši 
Sojkové,
usnesením č. Z/2020/076 bere na vědomí pl
nění a čerpání rozpočtu VH města Heřmanův 
Městec k 30. 9. 2020,

usnesením č. Z/2020/076 bere na vědomí 
plnění a čerpání rozpočtu města Heřmanův 
Městec k 30. 9. 2020,
usnesením č. Z/2020/077 schvaluje roz
počtové opatření zastupitelstva č. 4/2020 dle 
položkového znění, které je přílohou tohoto 
usnesení,
usnesením č. Z/2020/078 bere na vědomí ná
vrh rozpočtu DSO Heřmanoměstecko, jehož je 
město Heřmanův Městec členem,
usnesením č. Z/2020/078 schvaluje rozpočet 
města Heřmanův Městec na rok 2021 s příjmy ve 
výši 112.545.336 Kč, výdaji ve výši 134.257.400 Kč, 
financování úvěrovým rámcem 20.000.000 Kč 
a zapojení prostředků let minulých 1.712.064 Kč. 

Schvaluje rozpočet vedlejšího hospodářství 
města na rok 2021 s výnosy ve výši 7.977.104 Kč, 
náklady ve výši 7.977.104 Kč. Schvaluje závazné 
ukazatele rozpočtu města na rok 2021 uvedené 
v komentáři rozpočtu města na rok 2021, pově
řuje správce rozpočtu jeho rozpisem dle plného 
třídění rozpočtové skladby, uděluje zmocnění 
radě města k provádění rozpočtových opatře
ní do celkové výše 300.000 Kč s tím, že úprava 
rozpočtu jednotlivé akce nesmí přesáhnout 
100.000 Kč a uděluje zmocnění radě města 
k provádění rozpočtových opatření bez ome
zení u účelově přidělených finančních prostřed
ků z vyšších ÚSC, státního rozpočtu a státních 
fondů, případně fondů EÚ.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

SVOZOVÝ KALENDÁŘ HEŘMANŮV MĚSTEC

Vážení spoluobčané, i v letošním roce jsme pro vás připravili přehledné svozové 
kalendáře, které jsou rozděleny na tři části. Jeden z kalendářů je určen pro oby
vatele místních částí města Heřmanův Městec, druhý pro obyvatele levé části 
města ze směru od Čáslavi na Chrudim včetně obou stran hlavní silnice a třetí 
pro obyvatele prvé části města ze směru od Čáslavi na Chrudim + Konopáč.

V pravé části města (směr od Čáslavi) bude 
svážen SKO u bytovek a bytových domů 
v sudý týden ve čtvrtek a lichý týden ve 
středu. V levé části města (směr od Čásla
vi) bude svážen SKO u bytovek a bytových 
domů v sudém i lichém týden ve středu.

Kateřina Floriánová, Odbor finační

Jak je patrné z kalendářů, v lednu a únoru 
2021 nebude proveden svoz biologicky 
rozložitelného odpadu (BIO). První svozy 
nádob na BIO proběhnou v měsíci březnu.

Směsný komunální odpad (SKO) od byto
vek a bytových domů bude i nadále svážen 
týdně, tak jako tomu bylo v loňském roce. 

Eudoxovo sluneční 
planetárium 
Inventář školy se rozrostl o Eudoxovo sluneční planetá
rium, které zhotovil pan učitel fyziky M. Vaňkát. 
Planetárium umí znázornit pohyb slunce po obloze v libovolném 
období v roce na libovolné zeměpisné šířce. Dokáže tak názorně 
předvést prodlužování a zkracování dne během roku, polární noc 
v zimě na pólu i stoupání slunce až do nadhlavníku na obratní
ku o letním slunovratu. Přibližně předpovídá i azimuty východů 
a západů slunce na dané zeměpisné šířce během roku. Přejme 
planetáriu, ať se mu u nás ve škole líbí a žáky vzdělává!

Milan Vaňkát

Vychází nová kniha 
o Heřmanově Městci
Spolek přátel Heřmanova Městce vydává knihu Ma
rie Mannové Heřmanův Městec město mnoha pro
fesí a významných osobností.
Kniha nás seznamuje s vývojem řemesel, podnikání, ale třeba 
i působením lékařů a lékárníků sídlících v našem městě. Po 
krátkém úvodu o historii řemesel a jejich cechů vypočítává 
jednotlivé řemeslníky a podnikatele, kteří v Heřmanově Městci 
provozovali své živnosti v letech 1925 až 1951.

Dále se pak kniha zabývá významnými osobnostmi spojený
mi s městem. Zejména zajímavý pak je přehled řemeslníků, 
hospod, lékařů a lékárníků a ostatních podnikatelů podle ulic, 
kde sídlili.

Kniha jistě zau
jme nejen pa
mětníky, kteří 
p r o v o z o v n y 
ještě pamatují, 
ale i mladší ge
neraci, protože 
v mnoha do
mech původ
ních řemeslníků 
stále žijí jejich 
potomci.

Kniha je k do
stání v Turis
t ickém infor
mačním centru 
v Heřmanově 
Městci.

Tomáš Plavec

kalendáře lze stáhnout pomocí tohoto QR kódu 
 na stránkách města



SVOZOVÝ KALENDÁŘ
HEŘMANŮV MĚSTEC Pravá část města ze směru

z Čáslavi na Chrudim a Konopáč

PLASTY PAPÍR BIO SKO

432

6 9 10 11

1312 16 17 18

20 23 24 25

2726 30

DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne

4321

65 9 10 11

13 16 17 18

2019 23 24 25

27 30 31

ČERVENEC

Po Út St Čt Pá So Ne

1

32 6 7 8

10 13 14 15

1716 20 21 22

24 27 28 29

30 31

SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne

543

76 10 11 12

14 17 18 19

2120 24 25 26

28 31

PROSINEC

Po Út St Čt Pá So Ne

6541

87 11 12 13

15 18 19 20

2221 25 26 27

29

ČERVEN

Po Út St Čt Pá So Ne

76521

9 11 12 13 14

1615 19 20 21

23 25 26 27 28

ÚNOR

Po Út St Čt Pá So Ne

76521

9 12 13 14

1615 19 20 21

23 26 27 28

313029

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne

7652

98 12 13 14

16 19 20 21

2322 26 27 28

30

LISTOPAD

Po Út St Čt Pá So Ne

543

7 10 11 12

1413 17 18 19

21 24 25 26

2827

ZÁŘÍ

Po Út St Čt Pá So Ne

21

4 7 8 9

1110 14 15 16

18 21 22 23

2524 28 29 30

KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

54 8 9 10

12 14 15 16 17

1918 22 23 24

26 28 29 30 31

LEDEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

5 8 9 10

1211 15 16 17

19 22 23 24

2625 29 30 31

ŘÍJEN

Po Út St Čt Pá So Ne

14

28

3

17

3

17

6

20

9

23

12

26

14

28

3

17

31

5

19

8

22

8

22

11

25

8

11

3

6

31 29

12

26

7

21

4

9

18

23 26

1

6

15

20 23

29

4

13

18 21

27

10

15 18

24

29

8

13 16

22

27

7

13

21

27

4

10

18

24

4

10

18

24

1

7

15

21

29

5

13

19

27

2

10

16

24

30

8

14

22

28

5

11

19

25

8

16

22

30

6

14

20

28

3

11

17

25

1

15

29

9

23

2

25

22

12

15

30

17

20

30

9

7

1 4

2

30



PLASTY PAPÍR BIO SKO

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
HEŘMANŮV MĚSTEC Levá část města ze směru z Čáslavi na 

Chrudim včetně obou stran hlavní silnice

4321

76 9 10 11

1312 15 16 17 18

2120 22 23 24 25

2726 29 30

DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne

432

65 8 9 10 11

1413 15 16 17 18

2019 22 23 24 25

2827 30 31

ČERVENEC

Po Út St Čt Pá So Ne

1

32 5 6 7 8

1110 12 13 14 15

1716 19 20 21 22

2524 27 28 29

30 31

SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne

54321

76 9 10 11 12

1514 17 18 19

2120 23 24 25 26

2928 30 31

PROSINEC

Po Út St Čt Pá So Ne

65421

87 10 11 12 13

1615 17 18 19 20

2221 24 25 26 27

3029

ČERVEN

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

109 11 12 13 14

1615 18 19 20 21

2423 25 26 27 28

ÚNOR

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

109 12 13 14

1615 18 19 20 21

2423 25 26 27 28

313029

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne

765432

98 11 12 13 14

1716 19 20 21

2322 25 26 27 28

30

LISTOPAD

Po Út St Čt Pá So Ne

5432

87 9 10 11 12

1413 16 17 18 19

2221 24 25 26

2827 30

ZÁŘÍ

Po Út St Čt Pá So Ne

21

54 7 8 9

1110 13 14 15 16

1918 20 21 22 23

2524 27 28 29 30

KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

54 7 8 9 10

1312 14 15 16 17

1918 21 22 23 24

2726 28 29 30 31

LEDEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

65 7 8 9 10

1211 14 15 16 17

2019 22 23 24

2625 28 29 30 31

ŘÍJEN

Po Út St Čt Pá So Ne

14

28

3

17

3

17

6

20

9

23

12

26

14

28

3

17

31

5

19

8

22

8

22

11

25

8

11

3

6

31 29

12

26

7

21

4

9

18

23 26

1

6

15

20 23

29

4

13

18 21

27

10

15 18

24

29

8

13 16

22

27

1 1

PLASTY PAPÍR BIO SKO

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
HEŘMANŮV MĚSTEC Nová Doubrava, Nový Dvůr, 

Chotěnice, Radlín

4321

6 9 10 11

1312 15 16 17 18

20 23 24 25

2726 29 30

DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne

432

65 8 9 10 11

13 16 17 18

2019 22 23 24 25

27 30 31

ČERVENEC

Po Út St Čt Pá So Ne

1

32 5 6 7 8

10 13 14 15

1716 19 20 21 22

24 27 28 29

30 31

SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne

543

76 9 10 11 12

14 17 18 19

2120 23 24 25 26

28 31

PROSINEC

Po Út St Čt Pá So Ne

6541

87 10 11 12 13

15 18 19 20

2221 24 25 26 27

29

ČERVEN

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

9 11 12 13 14

1615 18 19 20 21

23 25 26 27 28

ÚNOR

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

9 12 13 14

1615 18 19 20 21

23 26 27 28

313029

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne

7652

98 11 12 13 14

16 19 20 21

2322 25 26 27 28

30

LISTOPAD

Po Út St Čt Pá So Ne

5432

7 10 11 12

1413 16 17 18 19

21 24 25 26

2827 30

ZÁŘÍ

Po Út St Čt Pá So Ne

21

4 7 8 9

1110 13 14 15 16

18 21 22 23

2524 27 28 29 30

KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

54 7 8 9 10

12 14 15 16 17

1918 21 22 23 24

26 28 29 30 31

LEDEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

5 8 9 10

1211 14 15 16 17

19 22 23 24

2625 28 29 30 31

ŘÍJEN

Po Út St Čt Pá So Ne

14

28

3

17

3

17

6

20

9

23

12

26

14

28

3

17

31

5

19

8

22

8

22

11

25

8

11

3

6

31 29

12

26

7

21

4

9

18

23 26

1

6

15

20 23

29

4

13

18 21

27

10

15 18

24

29

8

13 16

22

27

25

22

20

17

15

12

9

7

4

2

30

13

27

10

24

10

24

7

21

5

19

1

15

3

17

8

22

6

20

14

28

11

25

2

16

30

1 1

29



PLASTY PAPÍR BIO SKO

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
HEŘMANŮV MĚSTEC Nová Doubrava, Nový Dvůr, 

Chotěnice, Radlín

4321

6 9 10 11

1312 15 16 17 18

20 23 24 25

2726 29 30

DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne

432

65 8 9 10 11

13 16 17 18

2019 22 23 24 25

27 30 31

ČERVENEC

Po Út St Čt Pá So Ne

1

32 5 6 7 8

10 13 14 15

1716 19 20 21 22

24 27 28 29

30 31

SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne

543

76 9 10 11 12

14 17 18 19

2120 23 24 25 26

28 31

PROSINEC

Po Út St Čt Pá So Ne

6541

87 10 11 12 13

15 18 19 20

2221 24 25 26 27

29

ČERVEN

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

9 11 12 13 14

1615 18 19 20 21

23 25 26 27 28

ÚNOR

Po Út St Čt Pá So Ne

765421

9 12 13 14

1615 18 19 20 21

23 26 27 28

313029

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne

7652

98 11 12 13 14

16 19 20 21

2322 25 26 27 28

30

LISTOPAD

Po Út St Čt Pá So Ne

5432

7 10 11 12

1413 16 17 18 19

21 24 25 26

2827 30

ZÁŘÍ

Po Út St Čt Pá So Ne

21

4 7 8 9

1110 13 14 15 16

18 21 22 23

2524 27 28 29 30

KVĚTEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

54 7 8 9 10

12 14 15 16 17

1918 21 22 23 24

26 28 29 30 31

LEDEN

Po Út St Čt Pá So Ne

321

5 8 9 10

1211 14 15 16 17

19 22 23 24

2625 28 29 30 31

ŘÍJEN

Po Út St Čt Pá So Ne

14

28

3

17

3

17

6

20

9

23

12

26

14

28

3

17

31

5

19

8

22

8

22

11

25

8

11

3

6

31 29

12

26

7

21

4

9

18

23 26

1

6

15

20 23

29

4

13

18 21

27

10

15 18

24

29

8

13 16

22

27

25

22

20

17

15

12

9

7

4

2

30

13

27

10

24

10

24

7

21

5

19

1

15

3

17

8

22

6

20

14

28

11

25

2

16

30

1 1

29



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Začneme tím, čím začínáš ty 
svoje zpovídání ve Večerech pod 
lampou.

Červené, nebo bílé víno?
Raději bílé.

A brunety, nebo blondýnky?
Blondýnky. Ale moc úspěchů jsem u nich 
nemíval.

A teď už vážněji. Ty nejsi 
heřmanoměstský rodák?
Nejsem, pocházím z Přelouče, stejně jako 
František Filipovský (aniž bych chtěl se 
s ním srovnávat). V Přelouči jsem chodil 
do základní školy a pak jsem se vyučil 
v Tesle Přelouč, vyráběli jsme magneto
fony. Potom jsem kvůli bytu šel pracovat 
do cementárny v Prachovicích a dostal byt 
na sídlišti U Bažantnice v Městci, a tam od 
roku 1979 bydlím. V Prachovicích jsem dě
lal mechanika, ale vždycky jsem chtěl být 
hercem nebo sportovním komentátorem.

A jak se mechanik z Prachovic 
dostane do rozhlasu?
Cesta to byla trnitá, podle hesla „když to 
šlo, tak to nešlo a když to nešlo, tak to šlo“.

První moderátorské krůčky jsem absol
voval v Záložně v Přelouči na mikulášské 
besídce. Bylo mi šestnáct, nedostal jsem ze 
sebe ani slovo a zařekl jsem se, že už nikdy 
více. Dlouho mi to ale nevydrželo. Začal 
jsem jezdit jako konferenciér s trampskými 
kapelami. Po změnách v roce 1989 jsem se 
přes Mílu Beránka z Heřmaňáku seznámil 
s dvěma chlapci, kteří se v roce 1991 roz
hodli založit Country radio a nabídli mi 
moderování. Bylo to tehdy první country 
radio ve střední Evropě a dělali jsme to na 
koleně. Měli jsme jen dvě místnosti na vý
stavišti v Holešovicích. Ale byla to krásná 
doba, měli jsme to jako koníček a pracovali 

jsme zadarmo. Radio bylo úspěšné, rozví
jelo se a od roku 1994 jsem to již začal vy
konávat jako hlavní zaměstnání. Praxe tam 
získaná mi umožnila v roce 1996 nastoupit 
jako redaktor a moderátor do Českého roz
hlasu Hradec Králové, kde jsem pak praco
val dvacet let až do důchodu.

V čem spočívá práce redaktora 
a moderátora v rozhlase?
Začíná se od píky. Ankety v ulicích, krátké 
reportáže, krátké zprávy. K moderování 
jako takovému se člověk dostane až po 
čase. Když jsem to na moderátora dotáh
nul, uváděl jsem celé moderátorské bloky, 
3–6 hodin vysílání. A až v této fázi jsem se 
dostal k nejtěžší rozhlasové disciplíně, což 
jsou delší rozhovory. Hosty jsem si někdy 
vybíral sám, někdy jsem je měl přidělené. 
A rozhovory se někdy předtáčí, někdy se 
jede na živo.

Jedna kolegyně mi kdysi řekla, že živé vysí
lání je stejný adrenalin jako řízení dopravní
ho letadla. A musím s ní souhlasit.

Práce v rozhlase mne bavila, naplňovala 
a umožnila mi se potkat s mnoha zajíma
vými lidmi, se kterými bych se jinak nese
tkal. A potvrdilo se mi, že čím větší hvěz
da, tím normálnější člověk. Za všechny, se 
kterými jsem měl tu čest dělat rozhovor, 
jmenujme Karla Gotta, Juraje Kukuru, slav
ného oceánografa Jeana Michela Cous
teaua, zpěváka skupiny Nazareth Dana 
McCaffertyho nebo velvyslance USA v ČR 
Craiga Stapletona.

A máš nějakou veselou historku 
z rozhlasu?

SERIÁL

Lidé kolem nás

Třeba když jsem zpovídal Dana McCaf
fertyho, ptal jsem se ho, jak to, že má ve 
svých letech stále takový laserový hlas. 
Držel v jedné ruce cigáro, v druhé sklenku 
whisky a povídá: „To je tím, že nepiju, ne
kouřím a nelžu.“

Při práci v rozhlase jsi se ale 
zabýval i jinými činnostmi?
Moderoval jsem řadu různých akcí po ce
lém kraji i jinde. V Heřmanově Městci jsem 
komentoval Městské slavnosti, rozsvícení 
vánočního stromu, Babí léto, a takto jsem 
pokračoval, dokud o mne byl zájem.

A teď pořádáš 
v heřmanoměsteckém kině 
Večery pod lampou – besedy se 
zajímavými osobnostmi. Jak to 
vzniklo a co ještě chystáš?
Večery pořádám již od roku 2018 díky 
vstřícnosti Dalimila Nevečeřala ze SPOKU
Lu a bylo jich již 24. Do Městce díky nim již 
přijelo 24 zajímavých osobností, herci, zpě
váci, sportovci, politici. Jmenovat mohu 
například hraběte Kinského, fotbalistu Uj
falušiho, zpěvačku Fišarovou, herce Miloně 
Čepelku od Cimrmanů. Většinu těchto lidí 
znám ze svého působení v Českém rozhla
se, takže vím, co od nich mohu očekávat. 
Dalším by měl být novinář Josef Klíma, ale 
už to muselo být dvakrát odloženo, tak 
snad 27. 1. 2021.

A co bys našim čtenářům vzkázal 
na závěr?
Aby se jim v novém roce vyhýbaly viry 
a naopak, aby je nemíjeli příjemní lidé.

Otázky kladl Tomáš Plavec

František 
Mifek
* 4. 6. 1954
Moderátor pořadů Večery 
pod lampou
Bývalý redaktor Českého 
rozhlasu Hradec Králové



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

činnosti, rádi vás mezi sebou přivítáme. 
Místo konání: Rodičovské centrum Radová
nek z.s., Jonášova 726, Heřmanův Městec, 
www.rcradovanek.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. je 
podporováno městem Heřmanův Městec, 
MPSV, Pardubickým krajem a společností 
energeia, o. p. s. Kontakt: Jonášova 726, Heř-
manův Městec 538 03, www.rcradovanek.cz, 
724 042 304, rcradovanek@centrum.cz. 

Lenka Balogová, předsedkyně spolku

724 042 304, Lenka Balogová. Semináře jsou 
akreditovány MŠMT.

Středa 3. 2. od 16.30 hodin
VALNÁ HROMADA SPOLKU RADOVÁNEK
Zveme všechny zájemce na veřejnou schů
zi spolku Radovánek. Schůze je určena 
všem členům spolku, ale i dalším zájem
cům o aktivní zapojení se do činnosti spol
ku. Hlavním tématem schůze bude tvorba 
programové náplně činnosti spolku na rok 
2021. Máte   li chuť se zapojit do plánování 
a poradit nám s dalším směřováním naší 

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. 
PROGRAM NA MĚSÍC LEDEN 2021

Všem našim rodičům a dětem, přátelům, kolegům, podporovatelům, no prostě 
nebudeme přáním šetřit a popřejeme rovnou celé planetě, aby společně načer
pala dostatek pozitivní energie pro další nový rok 2021 a přinesla nám skutečné 
zdraví a požehnání. Všechny vás srdečně v novém roce objímáme!!!

energeia o.p.s. — Rodičovské centrum Radovánek z.s. — Respektovat a být respektován, z. s. 
  

 

Respektovat a být respektován  
© www.respektovani.com 

 

 

Respektovat 
a být respektován 
 
Kurz pro rodiče a pedagogy o komunikaci a postupech, které vymezují 
hranice, podporují zodpovědnost, sebeúctu a budují dobré vztahy. 
 

1. Sobota 23. 1. 2021 od 10.00 do 17.30 Oprávněné požadavky 

Souvislost mezi cíli výchovy a každodenní komunikací. Sebeúcta. Stanovování hranic chování a jejich 

důsledky. Naplňování lidských potřeb a vývojových úkolů. Poznatky o fungování mozku. Mocenský vs. 

respektující model vztahů ve výchově a vzdělávání. Poslušnost a její rizika vs. zodpovědnost.  

2. neděle 24. 1. 2021 od 9.00 do 16.30 Emoce a potřeby 

Komunikační dovednosti. Základní fakta o emocích. Souvislost s potřebami. Různé způsoby, jak reagujeme 

na emoce u druhých. Formy empatické reakce. Reakce na vlastní emoce. JÁ sdělení a TY sdělení. Rizika 

některých běžných komunikačních stylů. 

3. sobota 6. 2. 2021 od 10.00 do 17.30 Trestání a přirozené důsledky 

Rozlišení pojmů trest, přirozený důsledek a logický důsledek. Vnitřní a vnější motivace.  

Rizika trestů. Postupy při nevhodném chování dětí. Vytváření návyků u dětí. Prevence a řešení  

„krizových“ situací a konfliktů mezi dětmi. 

4. neděle 7. 2. 2021 od 9.00 do 16.30 Jak vyjadřovat uznání a ocenění 

Vyjasnění pojmů odměna, pochvala a jejich rizika. Pojmy ocenění a zpětná vazba. Jak reagovat na pozitivní 

jednání a úspěch dětí i dospělých. Různé možnosti hodnocení ve škole, sebehodnocení. Rizika soutěží. 

 
 
ÚČASTNICKÝ POPLATEK: pěstouni 600 Kč, veřejnost 2 500 Kč (sleva 2 200 Kč/osobu při 3 přihlášených) 
MÍSTO KONÁNÍ: Rodičovské centrum Radovánek z.s., Jonášova 726 (areál MŠ), Heřmanův Městec   
 
LEKTORSKÝ TÝM: Respektovat a být respektován, z. s. 
PŘIHLÁŠKY: Vyplněné přihlášky zasílejte na rcradovanek@centrum.cz 
KONTAKT: Lenka Balogová, +420 724 042 304, www.rcradovanek.cz 
 
Semináře jsou akreditovány MŠMT. Osvědčení se předávají při zakončení kurzu. 
Účastníci kurzu obdrží písemné shrnující materiály. Doporučujeme vzít si podložku na psaní. 

Prosíme rodiče, kteří mají zájem o náš pro
gram, aby sledovali aktuální informace na 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/
rcradovanek či ve facebookové skupině RC 
Radovánek on   line.

Vzhledem k vyhlížené obtížnější finanční 
soběstačnosti našeho spolku Radovánek 
v roce 2021 dojde ke změně struktury ně
kterých našich programů a ke zvýšení po
platků od rodin. Uvítáme jistě také váš dar 
na naši činnost v jakékoliv výši ve prospěch 
účtu u KB 154952140287/0100. Děkujeme 
Vám za pochopení a jakoukoliv projevenou 
podporu.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Středa 13. 1. od 19.00 hodin
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA RADOVÁNEK 
(P. R.D.I.)
V novém roce, s novým očekáváním a tě
šením se vás zveme do naší právě se ro
dící svépomocné skupiny rodičů, která se 
bude pravidelně scházet v našem rodičov
ském centru Radovánek se záměrem vzá
jemné Podpory Rozvoje do naší Duševní 
Integrity. Naše lidská propojenost nezná 
omezení, a proto se poprvé setkáme již 
v prostředí on   line. Setkání bude mít vždy 
nějaký námět či téma. Tentokrát vám na
bízíme možnost společně tvořit vizi roku 
2021, ať už u vás doma, či u nás v Rado
vánku. Zájemce prosíme o přihlášení na 
rcradovanek@centrum.cz.

Úterý 19. 1. od 10.00 do 12.00 hodin
ZIMNÍ PROCHÁZKA PRO NEJMENŠÍ
Zveme rodiče s dětmi do 6 let na společ
nou procházku s motivační hrou pro děti 
do okolí Heřmanova Městce. Místo srazu 
bude upřesněno na našem webu www.
rcradovanek.cz.

23. – 24. 1. a 6. –.7. 2. 2021
RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
Kurz pro rodiče a pedagogy o komuni
kaci a postupech, které vymezují hrani
ce, podporují zodpovědnost a sebeúctu 
a budují dobré vztahy. Kurz lektoruje tým 
z Respektovat a být respektován. Účast
nický poplatek: 2 500 Kč (sleva 2200 Kč/
osobu při 3 společně přihlášených). Mís
to konání: Rodičovské centrum Radová
nek z.s., Jonášova 726, Heřmanův Městec, 
www.rcradovanek.cz. Přihlásit se můžete 
na rcradovanek@centrum.cz, nebo na tel: 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

RUBRIKA: Představujeme spolky v Heřmanově Městci

Český kynologický svaz – Heřm. Městec

Kynologická organizace působí v Heřmanově Městci již přes pa
desát let. Na jejím vzniku se podílelo zhruba 15 členů, a to na 
podzim roku 1959. Do roku 1969 se výcvik psů prováděl v prostoru 
areálu Ježkovka, od roku 1972 se základnou stává areál Za Oborou 
(na výjezdu z Heřmanova Městce ve směru Prachovice). 
Tento prostor se v minulosti využíval jako školky okrasných akátovin a nebyl 
udržován, prostor se však podařilo vyčistit a v roce 1975 přibyla ještě klubovna. 
Během následujících několika let prošel areál úpravami až do dnešní podoby. 
Organizace je zaměřena na základní výcvik psů všech plemen a velikostí, po
kračováním dalšího výcviku je sportovní kynologie dle zkušebních řádů plat
ných v České republice, také pořádá každoročně „jarní“ a „podzimní“ školku 
psů pro začátečníky. Základní výcvik psů všech plemen probíhá vždy v neděli 
od 9 hodin pod dozorem instruktora kynologické organizace. Kynologický 
areál má pro svou činnost velmi dobré vybavení po stránce výcvikových 
prostor, překážek, klubovny, kotců a chatek pro ubytování. Každý první květ
novou neděli se koná Cena železných hor, tradiční kynologický závod, který 
musel být z důvodu letošní pandemie zrušen. Organizátoři se však těší na 
příští rok, kdy všichni kynologové doufají, že se opět setkají. Zajisté si všichni 
návštěvníci Nefestivalu 2020, jenž proběhl v srpnu v Autokempinku Konopáč, 
vzpomínají na krásné ukázky výcviku psů. Přejeme mnoho zdraví, úspěchů 
a spokojené pejsky i jejich páníčky.

Andrea Kudláčková

Dobrý den,
vítám vás u dalšího pokračovaní seriálu o posky‑
tování první pomoci. Kolega připravil pokračování 
postupu při mimořádné situaci. Vzhledem k ome‑
zeným možnostem příspěvku, musíme uveřejňo‑
vat návod po malých částech.
V minulém díle jsme se zaměřili na vlastní bezpeč
nost. Nyní přišel čas řešit samotný zdravotní problém. 
Pokud jsme jasně identifikovali, že jsme svědky něja
kého zdravotního problému, přivolání pomoci nám 
značně zjednoduší další postup a zajistí, že se zraně
nému dostane kvalifikované péče v nejkratším mož
ném čase. Máme několik možností, jaké číslo zvolit. 
112 je číslo integrovaného záchranného systému 
(IZS). To volíme v případě, že se jedná o větší událost, 
která vyžaduje spolupráci více složek IZS. Nejlepším 
příkladem je autonehoda, při níž potřebujeme zdra
votníky (ZZS) za účelem poskytnutí první pomoci, 
hasiče (HZS), kteří by zajistili bezpečnost v místě ne
hody, případně vyprostili zraněné z vraku, a policii 
(PČR či MP), jež by zajistila celé místo a řídila dopravu, 
aby nedošlo k další mimořádné situaci, a po vyřešení 
neodkladné činnosti celou nehodu vyšetřila. 155 je 
číslo na ZZS, které volíme při „prostém“ zdravotním 
problému. Na lince sedí zdravotník vyškolený v po
skytování první pomoci po telefonu, který vás celou 
situací provede a dá vám přesný postup, jak celou 
situaci nejlépe vyřešit. Dobrou volbou je také instala
ce aplikace Záchranka v telefonu. Spojí vás přímo na 
ZZS, určí přitom vaši polohu (což je klíčové). Poslední 
verze dokonce podporuje pořízení online přenosu, 
které přímo poskytne zdravotníkům přehled o situ
aci. V dalším díle se dostaneme k informacím, které 
jsou pro IZS zásadní.

Z naší činnosti:
 V autě před nádražím je uzamčena žena a nemůže 

ven – takto znělo oznámení pro strážníky MPHM. 
Po příjezdu na místo našli strážníci ženu, která 
seděla v uzamčeném vozidle, které údajně nešlo 
odemknout. S otevřením vozidla pomohli stráž
níkům místní hasiči. Žena řekla strážníkům a poli
cistům, že ji zde zamkl řidič vozidla a cca 4 hodiny 
se nevracel a ona se cítila podchlazená. Jak k celé 
události došlo, musí muž vysvětlit své ženě, která 
byla majitelkou vozu a byla přivolána k jeho zajiš
tění.

 Opilého muže spícího na lavičce na nám. Míru na
šli strážníci při podvečerní kontrolní činnosti. Muž 
nebyl schopen slova, natož chůze. Podařilo se ale 
provést dechovou zkoušku, která prokázala přes 
tři promile alkoholu a muže si tak musela převzít 
záchranná služba pro podezření intoxikace alko
holem.

Přeji hezký den
Roman Charvát, velitel MPHM

Městská policie informuje



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ANKETA: „Co byste popřáli našemu městu do nového roku?

Lenka Balogová: „Trpělivost, že nebude vše hned třeba tak, jak jsme si 
plánovali a ochotu všech podílet se na společných věcech veřejných.“

Radka Jelínková: „Já bych si moc přála vyřešit si-
tuaci se zámeckým parkem tak, abychom jej mohli znovu navště-
vovat, těšit se z něj a aby v tom mohli být všichni spokojení. Věřím, 
že taková cesta existuje. A samozřejmě spolupracující atmosféru 

v rámci vedení města obecně po celý rok!“

Jan Štěňha: „Více porozumění a spolupráce bez stranických šarvátek 
a společný tah na branku.“

Klára Kopecká: „Méně „pozitivních“ lidí.“

Kamila Davidová: „V první řadě všem zdraví, spo-
kojenost a klid, v druhé materiální řadě opravený park 

a zrekonstruovanou faru, protože na ni je dost žalostný pohled a je 
to jedna z hlavních dominant náměstí.“

Tereza Vávrová: „Po dnešní procházce městem žádná psí h…a. 
Musím říct, že je to šílený! A samozřejmě parkovací hodiny, ať mů-
žeme zaparkovat i my ostatní, co potřebujeme např. k doktorovi.“

ANKETA LEKNÍNU – PŘÁNÍ DO NOVÉHO ROKU

Do nového roku v novém týmu
Turistické informační centrum Heřmanův Městec se od 1. 1. 2021 přesunulo pod kulturní 
příspěvkovou organizaci Spokul HM, p. o. Věříme, že tento krok bude pro nás novým im
pulsem k uskutečnění našich nápadů, a těšíme se na naše turisty, návštěvníky památek, 
účastníky koncertů a všechny prima lidi.

Lenka Jirásková a Jarmila Novotná, TIC Heřmanův Městec

A mně se originální 
kašna docela líbí!
Kašnu Na Haldách jsem neobjednával ani 
neschvaloval, ale musím se jí zastat. Je z pří
rodních materiálů, v létě se tam cachtají děti 
a pijí ptáci. Teď tam přibyla lavička a keříky 
růží a bude tam pěkné posezení. Trámy pra
cují, občas to protéká, ale to k přírodnímu 
materiálu patří. Zazimování se moc nepo
vedlo, budu navrhovat vylepšení.

Jsem si vědom, že se svým názorem asi budu 
v menšině, ale stojím si za ním.

Každé umělecké dílo má vzbuzovat emoce. 
A to se kašně opravdu podařilo! Když v Pa
říži stavěli Eiffelovu věž, strhla se proti tomu 
vlna odporu, že to zničí panoráma města. 
A dnes si Paříž bez Eiffelovky nedokážeme 
představit.

Dejme i naši dřevěné kašničce šanci získat 
si svoje místo ve městě a srdce Městečáků. 
Pokud se jí to nepodaří, ať si ji naši následníci 
třeba za deset let odstraní!

Tomáš Plavec, místostarosta města

PRVEK VODNÍ?  
TO MĚ BODNI!

Asi šotek v Městci řádí,
má se skvěle k světu.

Dal nám bednu na nářadí,
pořád ještě je tu.

Autora snad odměnili covidovým bozkem:
tuhle hrůzu nechtěl v městě nikdo z lidí 

s mozkem.
Slíbil vrchní zastupitel podat reklamace,
no, to rádi schvalujeme, je to jeho práce!

Nic se ale nezměnilo, straší to tu dál
i ten anděl stojí zády, by se nedíval.

V létě jako vodní bedna
nefunguje správně.

Ještě, že je jenom jedna!
Jen ať zmizí hlavně!

Omluvte se za ty chyby,
starostové naši.

Vám se to snad vskutku líbí?
TO JSME V PĚKNÉ KAŠI!

babička Jitka Řeháková

PRVEK VODNÍ? TO MĚ BODNI!

Asi šotek v Městci řádí,
má se skvěle k světu.

Dal nám bednu na nářadí,
pořád ještě je tu. 

Autora snad odměnili covidovým bozkem:
     tuhle hrůzu nechtěl v městě nikdo z lidí s mozkem.

Slíbil vrchní zastupitel podat reklamace,
no, to rádi schvalujeme, je to jeho práce!

Nic se ale nezměnilo, straší to tu dál
i ten anděl stojí zády, by se nedíval.

V létě jako vodní bedna 
nefunguje správně.

Ještě, že je jenom jedna!
Jen ať zmizí hlavně!

Omluvte se za ty chyby, 
starostové naši.

Vám se to snad vskutku líbí?
TO JSME V PĚKNÉ KAŠI!

                              
                           babička Jitka Řeháková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Modelářský klub Heřmanův Městec

SOUTĚŽNÍ MARATON 2020

V roce 2020 jsme létali v sedmi leteckých, 
mezinárodně uznaných kategoriích. Volné 
modely házedla a rádiem řízené modely 
Vosa, RCH, Historici, RCVS, F5J a naše nejob
líbenější kategorie RES. Házedla jsou typicky 
domácí heřmanoměstecká kategorie, kde 
si všichni pěkně zaběháme a předvedeme 
naše výkony. V listopadové podzimní lize 
v kategorii juniorů byl nejlepší o pouhé dva 
body z 35 letů – Ondřej Chytil, druhý Hynek 
Čermák a třetí Lukáš Krbec. Mezi seniory byl 
nejlepší Martin Chytil, Miloš Minařík a Václav 
Kalhous. A letos v nově otevřené kategorii 
ženy bylo pořadí Jana Kalendová, Nela Bur
dová a Hana Mifková. Soutěž házedel je 
přístupná všem zájemcům. Další kolo bude 
v březnu a rádi vás uvítáme mezi námi.

Čtrnáct našich reprezentantů odlétalo cel
kem 64 soutěží rádiem řízených modelů 
ve 22 destinacích České republiky a přivez
li jsme 15 medailí. To je dobrý průměr, 5× 
zlato, 4× stříbro a 6× bronz. Bohužel nebyl 
květinový ceremoniál jako při biatlonu, to 
bychom měli 28 pódiových umístění.

Kde jsme létali a kde nás dobře poznali? Do
movské letiště Podhořany zná každý. První 
víkend v červenci jsme upořádali tři soutěže 
kategorie RES, které byly přeložené z břez

na, dubna a května. Soutěž byla unikátní 
v několika směrech: 1) odlétali jsme tři sou
těže za pouhé dva dny, 2) na soutěži bylo 
nejvíce pilotů a pořadatelů (59) ze všech 
soutěží této kategorie pořádané v roce 
2020, 3) soutěž měla největší ohlas mezi od
bornou veřejností, na modelářských fórech 
a na Svazu modelářů České republiky a 4) 
naši piloti bohužel nezískali žádnou medaili. 
Nejlepší umístění bylo čtvrté místo Ondřeje 
Chytila za juniory a Miloše Minaříka za se
niory. Mezi další destinace, kde jsme létali, 
patřila: letiště Litovel, Pardubice Ostřešany, 
Havlíčkův Brod, Neratovice, Plzeň Holýšov, 
Sokolov Lomnice, Hořice, Poříčí, Mělník, 
Kamenné Žehrovice, Jehnědí, Ždírec nad 
Doubravou a Mnichovo Hradiště  – Všeň.

Největšího úspěchu jsme dosáhli na soutěži 
v Lomnici u Sokolova: 1. místo v juniorech 
Hynek Čermák a 2. místo Ondřej Chytil. Se
nioři: 1. místo Miloš Minařík a 3. místo Old
řich Formánek. Naši nejlepší piloti dle hod
nocení jako na olympiádě zlato/stříbro/
bronz: Junioři 4/1/2 Hynek Čermák, 0/2/1 
Ondřej Chytil a 0/0/1 Lukáš Krbec. Senioři 
1/0/0 Miloš Minařík, 0/1/1 Oldřich Formánek 
a 0/0/1 Václav Kalhous.

„V zimě stavíme, v létě létáme,“ to je obvyklé 
modelářské rčení. Ale kdo nelétá jen pro radost 
a zábavu, jezdí osm měsíců v roce od března do 
října po soutěžích po celé České republice včetně 
zahraničí. V koronavirovém roce bylo vše jinak, 
do zahraničí jsme nemohli, mnoho soutěží bylo 
zrušeno, přeloženo a sezóna se zkrátila na polo
vinu. Přesto jsme si závody užili a důstojně jsme 
reprezentovali naše město a náš klub.

Některá jména se v článku opakují docela 
často, ale za sezónu 2020 se v celorepub
likovém žebříčku kategorie RES umístil na 
skvělém 5. místě v juniorech Hynek Čer
mák zároveň oceněn jako nejlepší spor
tovec našeho klubu za rok 2020 a v seni
orech Miloš Minařík ukončil sezónu taktéž 
na 5. místě.

V nové sezóně máme na co navazovat, rádi 
bychom naše úspěchy obhájili a případně 
i vylepšili. Modely máme postavené, testu
jeme některé nové konstrukční díly a tré
nujeme za každého počasí. Horká novinka 
prosincových dnů je odsouhlasení tří me
zinárodních soutěží v kategorii RES. Létat 
budeme v červnu doma v Podhořanech, 
v červenci bude soutěž v Martině na Slo
vensku a v německém Gera.

Do roku 2021 přejeme všem čtenářům Lek
nínu pevné zdraví, dobrou náladu, mnoho 
osobních i pracovních úspěchů a modelá
řům přidávám: „KOLIK VZLETŮ, TOLIK BEZ
PEČNÝCH PŘISTÁNÍ!“

Příště něco z historie klubu.

Miloš Minařík, předseda klubu

trénink juniorů, nejmladší pilot Daniel Krbec (9),  
nejstarší pilot Václav Kalhous (72)



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Galerie Dvojdomek představí fotografie 
Jana Kočího
Na leden 2021 pro vás městská organizace SPOKUL HM připravuje v Galerii 
Dvojdomek výstavu amatérského fotografa Jana Kočího. Pokud to aktuál
ní situace a opatření vlády umožní, vernisáž výstavy proběhne v sobotu 
23. 1. 2021 od 16 hodin.

Jan Kočí je amatérský fotograf z Heřma
nova Městce, který svou zálibu objevil 
prakticky nedávno, ale díky svému talen
tu a výjimečnému vidění světa už posbíral 
řadu ocenění a se svými fotografiemi slaví 
úspěchy i v zahraničí. Jako většina ostat
ních si prošel evolucí a hledáním sebe 
sama. Nejdříve fotil převážně krajinu, ale 
chyběly mu emoce. Při hledání inspirace 
narazil na Street photo neboli pouliční 
fotografie, kde je důležité být ve správný 
čas na správném místě. Do svých fotogra
fií navíc přidává sílu dokumentu pomocí 
černobílé škály.

Jsme moc rádi, že můžeme fotografie Jana 
Kočího prezentovat na jeho první samo
statné výstavě právě ve městě, ve kterém 
žije. Výstava je průvodce každodenním 
životem, náhodou, vteřinou a osudem. 
Galerie bude plná fotografií k zamyšlení, 
fotografií vtipných i kontroverzních, foto
grafií z dob, na které se bude vzpomínat 
ještě řadu let, nejen v Heřmanově Městci – 
z dob roušek a povodní.

Cílem autora bylo, je a vždy bude, aby 
jím pořízené fotografie v lidech vyvolaly 
emoce. Aby lidem dělaly radost. Protože 
tak bude šťastný i on. Přijďte se o něm do
zvědět víc a prohlédnout si, jak vypadá fo
tografie, jenž je ZACHYCENA V OKAMŽIKU.

Srdečně vás zvou Jan „Kočičák“ Kočí  
a Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

RAKETOVÝ 
INTERNET!

www.tlapnet.cz

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
RC

E

Do měsíce a do dne – rádi bychom však i dříve…
Reakce odboru správy majetku na článek Ing. Jiroutka v prosincovém čísle
Děkujeme panu zastupiteli Jiroutkovi za pozornost, kterou svým článkem 
věnoval rekonstrukci veřejného prostranství v Havlíčkově ulici, méně však 
již za to, že zasláním svého příspěvku minuty před uzávěrkou znemožnil 
reakci protistrany a čtenáři prosincového Leknínu se tak mohli začíst pouze 
do názoru pana zastupitele, ale byli ochuzeni o fakta. Reakce radnice tedy 
přichází až nyní, rádi bychom však i dříve.

První odstavec článku se týká ceny díla 
a ačkoli obsahově není špatně, považovali 
bychom za korektní vyhnout se pro příště 
míchání cen s a bez DPH. Jistě, rozdíl mezi 
odhadem a konečnou cenou by pak nepů
sobil tak dramaticky. Předpokládaná hod
nota zakázky dle zadávací dokumentace 
byla 9 585 000 Kč bez DPH. Ve výběrovém 
řízení se sešly čtyři nabídky a zvítězila ta 
s nejnižší cenou – 13 966 651,18 Kč bez DPH. 
Pravda, i tak je rozdíl nemalý, ale vliv na vy
soutěženou cenu má trh a jeho nedosta
tečné kapacity, které vedou stavební firmy 
k navyšování ceny oproti projekčním.

Další připomínka mířila k výběru a pracov
nímu nasazení stavebního dozoru. K výbě
ru došlo v souladu s vnitřní směrnicí města 
k veřejným zakázkám. Skutečně tedy bez kla
sického výběrového řízení, které u takových 
částek není vyžadováno, ale získání více ce
nových nabídek a zvolení té s nejnižší cenou. 
Nejedná se tedy o nic netransparentního, jak 
by mohlo z textu vyznít. Pro úplnost může
me uvést, že druhá nejnižší nabídka byla na 
cenu více než dvojnásobnou. Věta o tom, že 
stavební dozor vykonává svoji činnost, jen 
když šel náhodou kolem, je pak naprosto 
zcestná a rozhodně nepadla z úst žádného 
pracovníka správy majetku. Technický dozor 

byl vykonáván řádně a v souladu s uzavře
nou objednávkou.

Zmíněná výměna nových stožárů je věc, ke 
které se nedokážeme vyjádřit, jelikož k ní 
vůbec nedošlo. V této lokalitě došlo pouze 
k výměně jednoho starého stožáru za nový, 
a to ještě mimo tuto stavební akci. Vyjád
řit se dokážeme k rozebírání dlažby. Ačkoli 
k tomu opravdu došlo, nešlo o rozmar rad
nice, ale o poruchu v síti telekomunikač
ní společnosti CETIN, po jejímž vyřešení 
společnost dlažbu uvedla do bezvadného 
stavu.

Ani opomenutí provedení odvodnění pláně 
se pak nezakládá na pravdě – v souladu se 
schválenou projektovou dokumentací bylo 
provedeno vyspádováním pláně v 3% sklo
nu směrem od domů k opěrné zdi a dále 
rekonstrukcí stávajících odvodňovacích 
prvků v této zdi.

Ke „smutnému závěru na konec“, kde je zmi
ňováno vyplácení peněz za práci stavebního 
dozoru nad rámec objednávky už doplníme 
jen pár dat – činnost stavebního dozoru 
probíhala od začátku dubna do poloviny 
prosince 2019, tedy 8,5 měsíce. Následuje 
jednoduchý výpočet: 8,5 × 16 200 = 137 700. 
A 137 700 Kč je přesně ta částka, která byla za 
stavební dozor vyplacena. Na závěr bychom 
rádi připomněli, že radnice je otevřena i pro 
pana Jiroutka. Věříme, že osobní návštěva 
a sdělení připomínek přímo pracovníkům 
města je konstruktivnější a efektivnější způ
sob komunikace než výměna názorů pro
střednictvím tohoto měsíčníku.

Reakci zpracoval 
Odbor správy majetku města

VZPOMÍNÁME

Dne 27. 1. 2021 uplyne 20 let od úmrtí 
pana Stanislava Chvojky 

 z Heřmanova Městce. S láskou vzpomíná 
manželka Miluše s rodinou.

Dne 12. ledna uplynulo 10 let od úmrtí 
pana Vladimíra Kumpery.

S láskou vzpomínají manželka a syn 
s rodinou



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Můžete nám vaši obec stručně 
představit?
Obec leží na samém hřebeni Železných hor 
v nadmořské výšce kolem 550 m. Má 275 
obyvatel v pěti místních částech: Míčov (160 
obyvatel), Sušice (64), Jetonice (13), Rudov 
(6) a Zbyslavec (32).

Do roku 1960 se jednalo o dvě obce, Míčov 
a Sušice. Navzájem se titulovali (a ještě stále 
titulují) Hadrníci (Míčováci) a Vápeníci (Suši
čáci). Sušice totiž byly bohatší z těžby vápna.

Do roku 1972 byla v obci škola – dvoutřídka.

Dominantou obce a celého okolí je kostel 
sv. Matouše, ke kterému se také váže první 
písemná sbírka o obci roku 1349.

Co se vám v poslední době v obci 
povedlo a co vás naopak trápí?
Já dělám starostu šest let, začal jsem, když 
mi bylo 24 a musel jsem sbírat zkušenosti. 
Povedlo se nám zřídit dětské hřiště na fot
balovém stadionu a parkoviště u hřbitova. 
Máme obecní hospodu se sálem, kam se 

vejde více lidí, než kolik máme obyvatel. Bý
valy tam vyhlášené taneční zábavy, dnes se 
již ale konají jen tak tři akce do roka. Funguje 
u nás obchod. V obci máme aktivní fotba
listy – TJ Míčov a sbor dobrovolných hasičů.

Jaký je váš vztah k Heřmanovu 
Městci a na co byste k vám chtěl 
Městečáky pozvat?
Heřmanův Městec je pro nás nejbližší měs
to, děti tam chodí do školky a školy. Spo
lupracujeme s městským úřadem, velmi 
dobrou spolupráci máme se stavebním 
úřadem a sociálním odborem.

Největší akcí u nás jsou Maškary, letos bu
dou 6. 2. 2021 od 13.00. Loni jsme měli 80 
masek a stovky návštěvníků. Večer následu
je taneční zábava. Zvu vás k nám také na 
fotbal nebo si zahrát tenis. Pořádáme též 

hasičské závody. 
Populární je také 
rozsvícení vá
nočního stromu 
s adventním kon
certem. Přijďte se 
podívat k nám do 
kopců!

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Leden 2021 
 
 
Pravidelná úterní cvičení od 14.00 v RC 
Radovánek. Zaměříme se na dech, klouby 
a páteř. Platí pouze v případě příznivé 
epidemiologické situaci. Nebude-li to 
možné, půjdeme do přírody. Sraz ve 13.30 
u kapličky u vlakového přejezdu v H. M. 
 
čtvrtek 7. ledna 
Z Markovic přes Kozojedy do H. M. 
Sraz ve 13.00 na autobusovém nádraží  
v H. M. Pěšky cca 10 km.  
 
středa 13. ledna   
Tajný výlet 
Sraz v 7.00 na vlakovém nádraží v H. M. 
Návrat do tmy.  
 
čtvrtek 14. ledna   
Z Vápenného Podola do H. M.  
Sraz ve 13.30 na autobusovém nádraží  
v H. M. Pěšky po modré.   
 
čtvrtek 21. ledna 
Do Choltic přes Barborku a zpět 
Sraz ve 13.30 u kapličky u vlakového 
přejezdu v H. M.  
 
čtvrtek 28. ledna   
Touláme se Palácem 
Sraz ve 13.30 u myslivny za pekárnou 
Dymák cestou k DDM.  
 
sobota 30. ledna  
Z Čachnova do Hlinska přes pramen 
Chrudimky  
Sraz v 7.00 na autobusovém nádraží 
v H. M. Pěšky cca 13 km.   
 
Respektujeme vládní nařízení, 
program bude přizpůsoben aktuální 
epidemiologické situaci. 

 
Ivana Krbcová 
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Klub aktivní senioři 
oznamuje, že z důvodu koronavirové 
epidemie a v okamžiku přípravy zpra
vodaje platného nouzového stavu, 
nebude v měsíci lednu roku 2021 ko
nat svoje aktivity v Domě s pečovatel
skou službou. Bližší informace podá p.  
Jaroslava Koukalová, tel. 724 215 103

Představujeme naše sousedy

Míčov-Sušice
Milan Šimon 
* 16. 1. 1991, starosta obce



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Alena Jílková, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Tomáš Plavec (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje: 
čtvrtek 21. 1. 2021 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města
Čáslavská ulice 4. díl
Při procházce ulicí Čáslavskou se zastavíme v její další části u dnešní prodejny potravin.

Zde „Dělnická jednota potravní a společen
stvo pro zaopatřování bytů pro Království 
české“, vytvořená v našem městě roku 1898, 
zakoupila a opravila domek s č. p. 261, ve 
kterém zřídila obchod s původním názvem 
Všeobecná jednota konzumní, jak dokládá 
dobová fotografie. Ten byl přestavěn míst
ním stavitelem Josefem Čechem na větší 

patrový a 6. 10. 1929 
otevřen. Nesl označení 
„Konsumní družstvo“. 
Obchod s potravina
mi na místě vytrval až 
dodnes (Coop – Jed
nota Hlinsko, spotřební 
družstvo). V jeho těs
ném sousedství je na 
fotografii vidět bývalý 
Štěňhův hostinec s ná
pisem. V 60. letech 19. 
století (jak pozname
nává kronika) byl ještě 
označen „Zum weissen 
Löwen“ (U Bílého lva).
Vedle dnešního dvoupatrového domu pana 
Dymáka, přestavovaného v roce 1940, stá
valy začátkem 20. století dva domy se štíty. 
První z nich byl domek s provozovnou – řez
nictvím pana Kopeckého, který byl zbourán 
v roce 1997. Vedle něho se nacházel Vačká
řův hostinec s názvem „Na Schůdkách“. 
Kronika města ho uvádí v roce 1941 mezi 
fungujícími hostinci Čáslavské ulice. Dům 
byl odstraněn v roce 1977 a vznikl volný pro
stor. Dnes tudy vede propojení pro chodce 
„novou“ ulicí Heřmanského k bývalému ho
telu Heřman (nyní bytovému domu) a do 
Jiráskovy ulice.
Na protější straně Čáslavské ulice v č. p. 209 
býval módní závod pana Josefa Suchánka 
s textilním a galanterním zbožím. V jeho 
sousedství sídlil závod místního rodáka 
pana Josefa Koldinského. Sem do bývalých 
skladů sezemického pivovaru svou výro
bu přestěhoval v roce 1918 z Vápenného 
Podola. Zpočátku se soustředil na výrobu 
ovocných vín, povidel a likérů, později i žit
né kávy a ovocných šťáv. Po dvaceti letech 
změnil v nově zřízené továrně (se synem La
dislavem) sortiment a začal se věnovat vý
robě tekutého a práškového pektinu z jab
lek pod názvem Koldi – Petosa. Prostředky 

Koldi – Petosa napomáhaly při konzervo
vání ovoce a ovocných šťáv, umožňovaly 
rychlé želírování a ve 30. a 40. letech 20. 
století byly velmi známé a hospodyňka
mi vyhledávané. Výroba byla rozšiřována 
díky novým technologiím přivezeným ze 
zahraničí a součástí areálu se stal v roce 
1941 nový 40 m vysoký tovární komín s na 
tehdejší dobu dokonalým spalováním. To
várna fungovala až do jejího znárodnění 

v roce 1948. 
Poté byla pře
jmenována na 
Pektinu a na
dále pokračo
vala ve výrobě 
konzervačních 
produktů. Od 
ukončení výro
by koncem 80. 
let 20. století 
jsou její pro
story využívá
ny jako sklady.

Eva Bočková

Bývalý Štěňhův hostinec v sousedství obchodu

Domy po demolici, 90. léta 20. století



Dotazník – náměstí Míru v Heřmanově Městci
Vážení spoluobčané, vedení města Heřmanův Městec se chystá vypsat architektonickou soutěž na novou 
podobu či revitalizaci náměstí Míru.
Prostřednictvím dotazníku, který právě držíte v ruce, chce vedení města získat vaše názory a podněty k projektu 
revitalizace náměstí a tyto následně poskytnout jako podklad pro architektonickou soutěž na novou podobu 
náměstí.
Za čas a ochotu při vyplnění dotazníku vám děkujeme.

Zakroužkujte vámi vybranou odpověď:
Jste: muž / žena
Bydlím: na náměstí / v Heřmanově Městci / mimo město
Je mi: 7–15
 16–25
 26–35
 36–65
 65–více

1)  Jakou podobu náměstí prosazujete?
a) stávající podoba mi vyhovuje, na náměstí bych nic 

neměnil, pouze revitalizoval stávající stav
b) náměstí se musí změnit v historizujícím pojetí
c) preferuji moderní pojetí náměstí s moderními prvky 

(lavičky, osvětlení mobiliář…)
d) historický ráz náměstí doplnit o moderní prvky

2)  Na náměstí je třeba
a) vytvořit větší klidovou zónu bez vjezdu aut (vyjma 

dopravní obsluhy)
b) ponechat vjezd na celou plochu náměstí pro zachování 

příjezdu ke všem nemovitostem

3)  Silnici od Klešic:
a) ponechat přes náměstí jako doposud
b) přemístit dále od kostela
c) pokusit se ji vymístit z náměstí (např. ulicí Jiráskova, ulicí 

U Bažantnice)

4)  Parkování – dnešní stav, kdy auta parkují 
téměř po celém obvodu náměstí, vám:

a) vyhovuje a nechci na tom nic měnit
b) nevyhovuje, musí se počet snížit a vytvořit prostor pro lidi 

či zeleň
c) nevyhovuje, potřebuje navýšit
d) vybudovaní malého parkovacího domu v prázdném rohu 

náměstí

5)  Zeleň, stromy:
a) stav zeleně a stromů je vyhovující, pouze je nutné 

provádět zdravotní údržbu stromů
b) preferuji výraznou obnovu a navýšení zeleně, zvláště 

stromů s provedením parkových úprav na náměstí
c) je možné zeleň výrazně redukovat a vytvořit prostor 

např. pro trhy a městské slavnosti

6)  Vodní prvek
a) náměstí bez vodního prvku, je na Masarykově náměstí
b) je potřeba navrátit původní pumpu
c) náměstí si zasluhuje nový vodní prvek

7)  Autobusová zastávka po realizaci terminálu:
a) měla by být součástí náměstí při jedné straně (jako 

stávající terminál)
b) můžou být dvě tj. na druhé straně od směru z Čáslavi
 
8)  Je stávající mobiliář (koše, lavičky, stojany na 

kola) dostačující?
a) ano nemusí být doplněn
b) je ho potřeba doplnit, ale vzhled je přijatelný
c) je potřeba kompletně změnit

9)  Je potřeba omezit či sjednotit reklamu 
na náměstí (poutače, reklamní stojany, 
informační a reklamní panely…)

a) ano
b) ne
c) je mi to jedno

10)  Další postřehy a podněty:
 možno připojit na samostatném listu

 
Podpis a poštovní nebo e mailová adresa

není povinné, možno podat též anonymně

Vyplněný dotazník prosím doručte 
nejpozději do 15. 2. 2021  

na městský úřad nebo  
do Turistického informačního centra.  

Můžete též vyplnit elektronicky  na adrese 
https://mesto.hm/dotaznik-namesti


